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Hallituksen esitys Eduskunnalle väylämaksulaiksi ja laiksi 
lästimaksusta annetun lain muuttamisesta. 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTö. 

Esityksessä ehdotetaan yhdistettäväksi nykyi­
sistä merenkulkumaksuista majakkamaksu ja 
jäämaksu yhdeksi maksuksi, väylämaksuksi ja 
samalla uudistettavaksi maksua koskevat sään­
nökset lakiteknisesti. Maksujen kohdistuminen 
eri aluksiin ehdotetaan säilytettäväksi pääosin 
ennallaan. Lisäksi esitykseen sisältyy lästimak-
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susta annettua lakia koskeva vähäinen muutos­
ehdotus. 

Esitys liittyy vuoden 1981 tulo- ja menoar­
vioesitykseen ja on tarkoitettu käsiteltäväksi 
sen yhteydessä. 

Uudistus on tarkoitettu tulemaan voimaan 
1 päivänä maaliskuuta 1981. 
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YLEISPERUSTELUT. 

1. V ä y 1 ä m a k s u 1 a k i. 

1.1. Nykyinen tilanne. 

1.1.1. Lainsäädäntö. 

Merenkulkumaksuja koskevat nykyisin majak­
kamaksun suorittamisesta annettu laki ( 196/ 
21), jäljempänä majakkamaksulaki, ja asetus 
sisältävä tarkempia määräyksiä majakkamaksun 
suorittamisesta annetun lain täytäntöönpanosta 
(210/21) sekä jäämaksun suorittamisesta talvis­
aikaisesta kauppamerenkulusta annettu laki 
( 324/20), jäljempänä jäämaksulaki, ja asetus 
sisältävät tarkemmat määräykset jäämaksun suo­
rittamisesta (327 /30). 

Majakkamaksua peritään kauppamerenkul­
kuun käytettävistä rekisteröidyistä suomalaisista 
ja ulkomaalaisista aluksista, jotka kulkevat Suo­
men kulkuvesillä, missä valtio ylläpitää maja­
koita tai muita merenkulun turvalaitteita. Jää­
maksua kannetaan kauppamerenkulkuun käy­
tettävistä aluksista talvisaikana. 

Lakeja ei ole myöhemmin muutettu. Sen si­
jaan lakien nojalla annettuja asetuksia on var­
sinkin viime vuosina säännöllisesti muutettu 
maksujen nostamisen vuoksi. 

i.1.2. Syyt lainsäädännön muuttamiseen. 

Majakka- ja jäämaksun kantaa tullilaitos, jon­
ka pääasialliseen toimialaan kuuluvassa yleisessä 
tullilainsäädännössä on tapahtunut viime vuo­
sikymmenenä huomattavia muutoksia ja kehi­
tystä. Vuoden 1972 alusta toteutettiin tullilai­
toksessa niin sanottu ilmoitusmenettely, mikä 
merkitsee sitä, että tullaus toimitetaan tuojan ja 
viejän oman ilmoituksen perusteella. Samalla 
siirryttiin tavaran pistokokein tapahtuvaan tar­
kastukseen ja toteutettiin jako luotto- ja käteis­
asiakkaisiin. Alusliikenteen meno- ja tuloselvi­
ryksen yksin:kertaistamiseksi tullihallitus päätti 
merenkulkumaksujen osalta siirtymisestä ilmoi­
tusmenettelyyn 1 päivästä kesäkuuta 1976. La­
kia ei silloin kuitenkaan muutettu. Koska alus­
ten osalta ei ole mahdollista suorittaa jälkikä­
teen niin sanottua jälkitarkastusta, johon ilmoi­
tusmenettely perustuu, ei ilmoitusmenettely 

käytännössä sovellu merenkulkumaksujen kan­
toon yhtä laajasti kuin tulliin. Merenkulkumak­
suja koskevassa lainsäädännössä olisi tämän 
vuoksi otettava huomioon tullilainsäädännössä 
tapahtunut kehitys ja saatettava lainsäädäntö 
vastaamaan nykyistä käytäntöä. 

Voimassa olevasta majakka- ja jäämaksulais­
ta puuttuvat kokonaan säännökset hallinnolli­
sista sanktioista. Kun tullilaitos edelleenkin 
kantaa sanotut maksut, on maksuihin voitava 
soveltaa samanlaisia säännöksiä kuin tullilain 
nojalla määräytyviin muihin maksuihin. 

Nykyisessä muodossaan majakka- ja jäämak­
sulaki eivät täytä lainsäädäntöteknisesti nyky­
aikaiselle lainsäädännölle asetettavia vaatimuk~ 
sia. Käsitys siitä, mitä säännöksiä on sisällytet~ 
tävä lakiin, mitä alemmanasteisiin säädöksiin, 
on muuttunut lakien säätäruisestä kuluneiden 
60 vuoden aikana. 

Majakka- ja jäämaksulainsäädäntö on siten pe­
rusteellisen tarkistamisen tarpeessa. Tätä tar­
kistamista ei voida toteuttaa nykyistä lainsää~ 
däntöä muuttamalla, vaan lainsäädäntö olisi 
uudistettava kokonaisuudessaan. Samalla voitai­
siin yhdistää molemmat maksut samaan lakiin. 

1.2. Valmisteluvaiheet ja -aineisto. 

Merenkulkumaksujen uudistamista on ensim­
mäisenä selvitellyt K. W. Hoppu kauppa- ja 
teollisuusministeriön toimeksiannosta suoritta~ 
massa tutkimuksessaan "Majakka- ja satamamak­
sut" (komiteamietintö 1935: 6). Mietintö ei 
sisältänyt ehdotusta hallituksen esitykseksi vaan 
eräitä ehdotuksia silloisen järjestelmän yhtenäis­
tämiseksi. 

Vuonna 1950 tuli merenkulkumaksujen uudis­
taminen esiin tullihallituksen aloitteesta. Kaup­
pa- ja teollisuusministeriön puollettua aloitetta 
valtiovarainministeriö lähetti aloitteen komiteal­
le, joka oli vuonna 1950 asetettu tarkistamaan 
valtiolle perittäviä maksuja. Komitean mietin­
nössä (vuoden 1950 maksukomitea) esitettiin 
majakka-, jåä- ja lästimaksun yhdistämistä yh­
deksi maksuksi, väylämaksuksi. Komitean eh­
dotus poikkesi voimassa olevasta järjestelmäs­
tä myös siten, että ehdotuksessa oli lakiin sisäl-



4 N:o 185 

lytetty paitsi säännökset väylämaksun yleisistä 
perusteista myös säännöksiä, jotka aiemmin oli 
sisällytetty lakien soveltamisasetuksiin. 

Kauppa- ja teollisuusministeriön hankittua 
komitean mietinnöstä lausunnot kävi ilmi, et­
tei komitean ehdotuksia voitu toteuttaa sellai­
sinaan vaan niitä oli tarkistettava useissa koh­
din. Koska vuonna 1950 asetettu komitea ei 
enää ollut toiminnassa, valtioneuvosto asetti 
vuonna 1951 uuden komitean tarkistamaan 
aiemmin laaditut ehdotukset merenkulkumak­
sujen kannon yksinkertaistamiseksi. Komitean 
ehdotus (komiteamietintö 1953: 16) ei johta­
nut lainsäädäntötoimiin. 

Tämän jälkeen merenkulkumaksujen kannon 
yksinkertaistamista on pohtinut kauppa- ja teol­
lisuusministeriön 19 päivänä helmikuuta 1970 
asettaman merenkulun neuvottelukunnan mak­
sujaos. Sen työn pohjalta kauppa- ja teollisuus­
ministeriö asetti vuonna 1979 työryhmän tehtä­
vänään nykyisten merenkulkumaksuja koske­
vien säännösten yksinkertaistaminen ja niissä 
esiintyvien puutteiden poistaminen sekä sen 
selvittäminen, onko merenkulkumaksujen koh­
dalla mahdollista päästä kustannusvastaavuu­
teen. Työryhmän selvitys sisälsi ehdotuksen hal­
lituksen esitykseksi laiksi, jossa majakka- ja jää­
maksu yhdistettäisiin väylämaksuiksi. Tämä hal­
lituksen esitys perustuu kauppa- ja teollisuus­
ministeriön vuonna 1979 asettaman työryhmän 
esitykseen. 

1.3. Esityksen taloudelliset vaikutukset. 

Merenkulkumaksujen yhteistulokertymän tar­
kastelu osoittaa, että majakkamaksun osuus on 
hallitseva. Liiketaloustieteellisen tutkimuslaitok­
sen suorittaman selvityksen mukaan majakka­
maksujen tulokertymä on vuonna 1978 jakaan­
tunut alustyypeittäin matkustaja-, säiliö- ja kui­
valastialusten kesken seuraavasti: 

Pääasiassa matkustajaliikenteeseen käytettä­
vien alusten osuus nettovetoisuudella mitattuna 
maamme satamiin ulkomaanliikenteessä saapu­
neiden kaikkien alusten yhteisestä vetoisuuåesta 
oli vajaat 50 %, kun taas näiden alusten osuus 
majakkamaksun koko tulokertymästä oli 7 % 
(5,7 milj. mk). 

Säiliöalusten osuus nettovetoi:suudella mitat­
tuna maamme satamiin ulkomaanliikenteessä 
saapuneiden kaikkien alusten yhteisestä vetoi­
suudesta oli noin 15 % ja osuus majakkamak-

sun tulokertymästä noin 33% (28,5 milj. mk). 
Nestemäisten polttoaineiden meritse tapahtu­
neen tuonnin ja viennin määrällinen osuus koko 
meritse t':lpahtuneesta tuonnista ja viennistä oli 
runsaat 34 %. 

Kuivalastialusten osuus nettovetoisuudella 
mitattuna maamme satamiin ulkomaanliikentees­
sä saapuneiden kaikkien alusten yhteisestä ve­
toisuudesta on edellä esitettyjen arvioiden mu­
kaan noin kolmasosa ja osuus majakkamaksun 
tulokertymästä noin 60 % (51 milj. mk). 

Väylämaksulain perusteella annettavassa ase· 
tuksessa on tarkoitus korottaa matkustaja­
alusten ja -lauttojen vuotuisia maksullisia 
käyntikertoja nykyisestä kahdestakymmenestä 
käyntikerrasta neljäänkymmeneen käyntiker· 
taan. Kun tarkoituksena ei kuitenkaan ole 
lisätä pääasiassa rahtia mutta myös vähäi­
siä määriä matkustajia kuljettavien alusten mak­
surasitusta, on tarkoitus kohdistaa korkeampi 
maksuvapautusraja vain sellaisiin matkustaja· 
aluksiin, jotka on rekisteröity vähintään 100 
matkustajalle. Muutoksen avulla pyritään mat­
kustaja-alusten tähän saakka maksamaa maksu­
osuutta lisäämään niin, että se nykyistä parem· 
min vastaisi alusryhmän tosiasiallista osuutta 
Suomen ja ulkomaiden välisessä meriliiken­
teessä. 

Nykyisen jäämaksua koskevan asetuksen 
5 §:n sisältämä säännöllistä liikennettä ulkomai­
den kanssa harjoittavan matkustaja-aluksen kuu­
den maksukerran jälkeen voimaan astuva mak­
suvapautus ehdotetaan poistettavaksi. Maksuva­
pautuksen tarkoituksena on ollut edun anta­
minen sellaisille aluksille, joiden voidaan katsoa 
hyödyttävän talviliikennettä pitämällä väyliä 
auki myös muun merenkulun tarpeita varten. 
Nykyään tässä mielessä on hyötyä vain 1 A Su­
per- ja 1 A- jäämaksuluokkiin kuuluvista aluk­
sista, jotka on vapautettu jäämaksusta. Koska 
jäämaksuluokkiin 1 A Super ja 1 A kuuluvat 
alukset on tarkoitus vapauttaa kokonaisuudes­
saan jäämaksua vastaavasta talvilisästä, ei eri­
koissäännös matkustaja-alusten osalta ole tar­
peen. 

Väylämaksua ehdotetaan perittäväksi meren­
kulkulaitoksen hoitamien julkisten kulkuväylien 
ja vesiliikenteelle tarpeellisten turvalaitteiden 
käyttämisestä sekä jäänmurtajien avustustoimin­
nasta. Merenkulkuhallituksen suorittaman las­
kelman mukaan kyseessä olevan palvelutuotan­
non meno-tulo vastaavuus on vuosina 1978-
1979 ollut seuraava: 
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1978 
menot 

mmk 

Väylien hoito ja rakentaminen 58 
Merenmittaus ja merikartoitus 31 89 
Jäänmurtajapalvelu •• 0 0 ••• 0. 71 

Yhteensä 160 

Tuloihin on väylien ylläpidon ja rakentamisen 
osalta laskettu majakkamaksun tuotto ja jään­
murtajatoiminnan osalta jää- ja hinausmaksujen 
tuotto. 

Merenkulkulaitoksen väylien hoito ja rakenta­
minen oli vuonna 1979 asetelman tietojen pe­
rusteella noin 28 miljoonaa markkaa ylijäämäis­
tä (34% ). 

Jäänmurtajapalvelu on meno-tulo vastaavuu­
tena mitattuna alijäämäistä, alijäämän oltua 
vuonna 1978 noin 59 miljoonaa markkaa ja 
vuonna 1979 noin 76 miljoonaa markkaa. 

Hallituksen esityksellä väylämaksulaiksi pyri­
tään jossain määrin korottamaan merenkulku­
maksujen nykyistä tulo- menovastaavuutta. Mak­
superusteet on annettavassa asetuksessa tarkoi­
tus pitää nykyisellään lukuunottamatta sitä, 
että matkustaja-alusten ja -lauttojen vuotuisia 
maksullisia käyntikertoja korotettaisiin nykyi­
sestä kahdestakymmenestä käyntikerrasta nel­
jäänkymmeneen käyntikertaan. 

Maksun taso on lain nojalla välittömästi 
annettavassa asetuksessa tarkoitus säilyttää 
reaalisesti nykyisen suuruisena. Maksun koko­
naiskertymässä tapahtuisi lievää reaaliarvon 
nousua matkustaja-alusten ja -lauttojen maksu­
osuuden nostamisen vuoksi. 

1979 
tulot menot tulot 

mmk 

57 
86 26 83 111 (Majakkamaksu) 
12 90 14 (Jää- ja hinausmaksu) 

98 173 125 

Majakka- ja jäämaksun yhdistäminen yhdek­
si väylämaksuksi mahdollistaa myös nykyistä 
joustavamman maksupolitiikan harjoittamisen, 
mikäli maksupolitiikkaa halutaan tulevaisuu­
dessa käyttää merenkulkupolitiikan välineenä. 

2. La k i I ä s t i m a k s u s t a a n n e t u n 
1 a i n m u u t t a m i s e s t a. 

Esitykseen sisältyy myös lästimaksusta anne­
tun lain ( 189/36) muutosehdotus, joka koskee 
lain 2 §: ään ehdotettavaa teknistä muutosta. 
Muutoksella pyritään estämään maksuvelvolli­
suuden mahdollinen pienentyminen sen joh­
dosta, että alus kesken vuoden muutetaan avoi­
min suojakansin kulkevasta suljetuin suojakan­
sin kulkevaksi. 

3. Riippuvuus muista esityksis­
tä. 

Esitys liittyy väylämaksun osalta valtion 
tulo- ja menoarvioon vuodelle 1981 ja on tar­
koitettu käsiteltäväksi sen yhteydessä. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. L a k i e h d o t u s t e n p e r u s t e 1 u t. 

1.1. Väylämaksulaki. 

1 §. Lainkohdassa on mamtttu ne tekijät, 
joiden perusteella väylämaksua kannetaan. Lain­
kohta ei kuitenkaan sisällä jäänmurtajien hi­
naustoimintaa, vaan sitä koskeva, valtion mak­
superustelain ( 980/7 3 ) 5 § :n nojalla annettu 
asetus ( 857/77) on tarkoitus pysyttää voi­
massa. 

Toisessa momentissa on tuotu esiin, että 
luotsaustoiminnasta aiheutuneet kustannukset 
katetaan luotsausmaksusta annetun asetuksen 
( 625/80) nojalla eikä näitä kustannuksia siten 
voitaisi kattaa väylämaksulla. Lisäksi momen­
tissa viitataan merenkulkulaitoksen alusten suo­
rittamasta hinaustoiminnasta perittävään erilli­
seen hinausmaksuun. 

2 §. Velvollisuus suorittaa väylämaksua syn­
tyisi, kuten nykyisin majakkamaksun osalta, 
aluksen käyttämisestä kauppamerenkulkuun. 
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Kotimaisten alusten kohdalla on lisävaatimuk­
sena rekisteröintikelpoisuus, joka ilmenee alus­
rekisterilaista ( 211/27). 

Väylämaksu muodostuu majakka- ja jäämak­
sun yhdistämisestä. Nykyinen majakkamaksu 
muodostaa maksun pääosan, johon jäämaksu lii­
tetään talvilisänä. 

Aluemerta ja lisävyöhykettä koskevan yleis­
sopimuksen ( SopS 7/65) 14 artiklan mukaan 
kaikille aluksille kuuluu oikeus viattomaan kaut­
takulkuun, mistä syystä on lainkohtaan otettu 
poikkeus maksuvelvollisuudesta. 

3 §. ~v1a~Eun suuruus määräytyy lähinnä 
aluksen nettovetoisuuden ja jäämaksuluokan pe­
rusteella. Joustavan maksupolitiikan mahdollis­
tamiseksi maksun suuruus säädettäisiin tarkem­
min asetuksella. 

Merenkulkulaitoksen toiminta kauppameren­
kululle ja muulle vesiliikenteelle tarpeellisten 
väylien ylläpitämiseksi ja talviliikenteen avus­
tamiseksi on luonteeltaan sellaista toimintaa, 
jonka osalta valtion maksuperustelain mukaisen 
suorite- tai suoriteryhmäkohtaisesti määritellyn 
omakustannusarvon noudattaminen ei kaikilta 
osin sovellu. Maksuvelvolliselle tarjottavan 
suoritteen ja sen omakustannusarvon määritte­
leminen on useissa tapauksissa vaikeaa. Poik­
keuksena ovat jäänmurtajien hinaustoiminta ja 
luotsaustoiminta, joista aiheutuvat kulut kui­
tenkin katetaan erillisiin asetuksiin perustu­
villa maksuilla. 

Koska väylien ylläpidon ja jäänmurtajien 
avustustoiminnan osalta on vaikeata määritellä 
maksuperustelain mukaisesti hinnoiteltavaa suo­
ritetta, joudutaan kustannusvastaavuusperiaat­
teen toteutumista väylämaksulla katettavien 
merenkulkulaitoksen toimintojen osalta tarkas­
telemaan eri palvelumuotojen kokonaistuotto­
jen ja kustannusten välisenä vastakkainasette­
luna ( tulo-menovastaavuus). 

Esityksen yleisperusteluissa on esitetty me­
renkulkulaitoksessa tehty laskelma laitoksen 
tulo-meno vastaavuudesta vuosina 1978-79. 
Laskelman mukaan merenkulkulaitoksen väy­
lien hoitoon ja rakentamiseen suuntautunut toi­
minta oli tulo-meno vastaavuutena tarkasteltuna 
vuonna 1978 tasapainossa, mutta vuonna 1979 
tulot ylittivät huomattavasti menot. Jäänmur­
tajapalveluiden osalta laitoksen tulojen alijää­
mäisyys on sen sijaan entisestään lisääntynyt. 
Niin sanottuina merenkulkumaksuina valtiolle 
kertyneet maksut sekä laitoksen muut tulot 
kattoivat vuonna 1979 noin 55 % merenkulku­
laitoksen kokonaismenoista. 

Tulojen alijäämäisyydestä johtuen tulisi me­
renkulkumaksujen nykyistä tulo- menovastaa­
vuutta jonkin verran korottaa. Toisaalta voidaan 
viitata parlamentaarisen liikennekomitean talvi­
merenkulkua koskeneeseen kannanottoon ( ko­
mitean osamietintö VI, 1975: 66), jonka mu­
kaan on kansantaloudellisesti perusteltua pyrkiä 
turvaamaan ympärivuotinen laivaliikenne jatku­
vasti myös Perämeren satamiin. Parlamentaari­
nen liikennekomitea toteaa (komitean osamie­
tintö III, 197 5: 10) myös, että kustannusvas­
taavuuden vaatimuksesta on voitava poiketa, 
milloin yhteiskunnan tasapainoisen kehityksen 
kannalta tärkeät syyt, kuten kuljetusten tur­
vaaminen harvaanasutuilla seuduilla, kehitys­
aluepoliittiset näkökohdat tai muut sellaiset 
tekijät niin vaativat. 

Edellä olevan perusteella ehdotetaan 3 § : ään 
otettavaksi erityinen maininta siitä, että jään­
murtajien avustustoiminnasta valtiolle aiheutu­
vista kustannuksista voidaan osa jättää huo­
mioon ottamatta merenkulkumaksujen yksityis­
kohtaisista perusteista säädettäessä. Tätä puolta­
vat merkittävät teollisuus- ja aluepoliittiset syyt. 
Myös Suomen ulkomaankaupan kilpailukyvyn 
säilyttäminen edellyttää, ettei Suomesta tapahtu­
via merikuljetuksia rasiteta kilpailijamaita suu­
r:emmilla merenkulkumaksuilla. Tältä osin voi­
daan todeta, että Suomi on ainoa maa maailmas­
sa, jonka kaikki satamat jäätyvät säännönmu­
kaisesti talvisin. 

Maksujen tarkempi kohtaantuminen eri alus­
tyypeille sekä eri vuodenajoille ( avovesiliiken­
ne-talviliikenne) tulisi säädettäväksi asetuksel­
la. Kohtaantumisen osalta ei ehdoteta muita 
muutoksia verrattuna voimassa oleviin meren­
kulkumaksuihin kuin se, että matkustaja-alusten 
ja -lauttojen vuotuisia maksullisia käyntiker­
toja korotettaisiin nykyisestä kahdestakymme­
nestä käyntikerrasta neljäänkymmeneen käynti­
kertaan. 

Pykälän 2 momentissa säädettäisiin niistä 
muista tekijöistä, jotka aluksen nettovetoisuu­
den ja jääluokan lisäksi vaikuttaisivat maksun 
suuruuteen. Tällaisina tekijöinä tulisivat kysee­
seen muut aluksen liikennöintiin ja rakenteeseen 
vaikuttavat tekijät. Tällaisina voisivat tulla ky­
seeseen esimerkiksi ympäristön kannalta turval­
liset kaksoispohjarakenteet säiliöaluksissa tai 
teknisesti korkeatasoiset ohjaus- ia navigointi­
laitteet, joiden hankkimista voidaan yleiseltä 
kannalta pitää toivottavina. 
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Lainkohdan 3 momentissa on ehdotettu säily­
tettäväksi jaotus kerta-, kuukausi- ja vuosimak­
suun. 

4 §. Väylämaksun määrääminen tapahtuu ul­
komaanliikennettä harjoittavien alusten osalta 
maksuvelvollisen antaman kirjallisen alusil­
moituksen perusteella tullilainsäädännön ilmoi­
tusmenettelyä soveltuvin osin noudattaen. Kos­
ka maksun kanto perustuu aluksen mittakirjassa 
tai kansallisuustodistuksessa mainittuun rekis­
teritonnilukuun sekä jääluokkatodistukseen, on 
sanotut todistukset esitettävä tarvittaessa tulli­
viranomaiselle. Milloin on syytä olettaa, että 
todistuksissa mainitut tiedot eivät pidä paik­
kaansa aluksen sen hetkisen kunnon kanssa, on 
aluksessa suoritettava tarkastus. 

Kotimaanliikenteen alusten osalta ei laissa 
ole ollut säännöksiä ilmoittamisvelvollisuudesta. 
Sanotunlaisesta aluksesta on väylämaksun mää­
räämistä varten annettava tarpeelliset tiedot 
aluksen merilain (167 /37) 4 §:ssä mainittua 
kotipaikkaa lähinnä olevaan tullitoimipaikkaan. 
Vuosimaksua varten ilmoitus on annettava 
maaliskuun loppuun mennessä, mitä määräai­
kaa ei säännöksis,sä aikaisemmin ole ollut. Jol­
lei alus ole ollut vielä silloin liikenteessä 
tai se suorittaa kuukausimaksun, on ilmoitta­
misvelvollisuus täytettävä välittömästi aluksen 
alkaessa liikennöimisen. 

5 §. Lainkohdassa säädetään niistä perusteis­
ta, joiden nojalla alukset ovat vapautettuja väy­
lämaksun maksamisesta. Sisävesiliikenne on 
energiaasäästävä kuljetusmuoto, joten sitä on 
aiheellista tukea edelleen myös maksupoliittisin 
keinoin. Myöskään ei ole perusteltua, että sisä­
vesima tkailua rasi tettaisiin merenkulkumaksuil­
la. Valtio joutuu jo nykytilanteessakin tukemaan 
sisävesimatkailua monin tavoin. 

Valtion aluksilla ei harjoiteta puhtaasti kau­
pallista ja taloudelliseen kannattavuuteen pyr­
kivää toimintaa, mistä syystä niihin ei ole syytä 
kohdistaa väylämaksua. 

Milloin alus poikkeaa pakosta Suomen sata­
maan ilman kauppamerenkulullista tarkoitusta, 
puuttuu peruste kantaa väylämaksua. Vastaavat 
poikkeukset majakka- ja jäämaksun maksamises­
ta on säännelty niitä koskevissa asetuksissa. 

Alukset poikkeavat Suomen satamissa tapah­
tuvien lastausten välillä lastaus- tai ahtaustek­
nisistä syistä täydentämään lastia naapurimaiden 
satamissa. Jos nämä matkat katsottaisiin eri 
matkoiksi, koituisi aluksille huomattava lisä­
rasite. Tästä syystä on jo majakkamaksulain 

aikana katsottu tarkoituksenmukaiseksi vapaut­
taa alukset puheena olevassa tilanteessa maksa­
masta majakkamaksua toiseen kertaan kauppa­
ja teollisuusministeriön majakkamaksun suorit­
tamisesta annetun asetuksen 4 §:n 2 momentin 
nojalla antamilla päätöksillä. Koska vapautus 
on säännönmukaisesti myönnetty, ei ole tarkoi­
tuksenmukaista jättää niitä tapauksittain rat­
kaistavaksi. Samat syyt puoltavat vapautuksen 
antamista talvilisästäkin, vaikka vapautusta jää­
maksusta ei ole ollutkaan mahdollista antaa. 

Sekä majakka- että jäämaksulaissa on annet­
tu mahdollisuus säätää asetuksella vapautuksesta 
maksusta. Tämä mahdollisuus on tarkoitus säi­
lyttää väylämaksulaissakin. 

6 §. Kauppa- ja teollisuusministeriöllä on 
majakkamaksua koskevan asetuksen nojalla 
oikeus myöntää vapautus tai alennus maksusta 
yksittäisissä tapauksissa. Vastaava menettely ei 
ole nykyisin mahdollista jäämaksun osalta. 
Lainkohdassa ehdotetaan, että ministeriölle an­
nettava oikeus myöntää helpotuksia koskisi 
väylämaksua kokonaisuudessaan. 

Asetuksella säädettäisiin tarkemmin perusteis­
ta, joiden nojalla vapautuksia tai alennuksia 
voitaisiin myöntää. Tärkein alennus- tai vapau­
tusperuste on tähän asti ollut risteilyliikenteen 
harjoittaminen. Tätä on perusteltu erityisesti 
matkailun edistämiseen liittyvillä syillä. Muina 
alennus- tai vapautusperusteina voisivat tulla 
kysymykseen esimerkiksi Suomen ulkomaan­
kaupan ja rannikkoliikenteen edistämiseen liit­
tyvät näkökohdat. 

Pykälän 2 momentin mukaan asetuksella voi­
taisiin merkitykseltään vähäiset tapaukset siir­
tää tullihallituksen ratkaistaviksi. 

7 §. Väylämaksusta vastaa aluksen alusrekis­
terilain 5 §:n 6 kohdassa tarkoitettu omistaja. 
Yhdenmukaisesti sen kanssa, mitä tullilain 
(573/78) 44 §:ssä säädetään huolitsijan vas­
tuusta, on väylämaksusta vastuussa myös se, 
joka tulo- tai lähtöselvittää laivan. 

Majakka- ja jäämaksua koskevat nykyiset 
säännökset eivät edellytä, että ulkomaisten alus­
ten omistajilla tulisi olla Suomessa valtakirjalla 
~oimiva piiritullikamarin hyväksymä edustaja, 
Joka vastaa kyseisen aluksen maksuista ja muis­
ta tämän lain mukaisista velvoitteista. Väylä­
maksulaissa tällaisen edustajan määräämistä 
edellytettäisiin. Järjestelyllä on tarkoitus hei· 
pottaa maksujen perintää. 

8 §. Nykyisissä majakkamaksua koskevissa 
säännöksissä on rangaistussäännös. Sen sijaan 
jäämaksua koskevista säännöksistä se puuttuu. 
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Ehdotettavan lainkohdan mukaan ilmoittamis­
tai muun velvollisuuden laiminlyönyt voidaan 
asettaa tuomioistuimessa syytteeseen ja tuomi­
ta rangaistukseen silloinkin, kun hallinnollises­
sa järjestyksessä on sovellettu maksunkorotus­
seuraamusta. Lainkohta vastaa asiasisällöltään 
voimassa olevaa tullilainsäädäntöä. 

9 §. Väylämaksulain noudattamisen valvon­
ta kuuluu edelleen tullilaitokselle. Maksun 
määräämisen, maksuunpanen ja kannon suorit­
taa asianomainen tullitoimipaikka, joka on myös 
velvollinen huolehtimaan alueellaan maksun 
kannon valvonnasta. 

Lakiin on otettu säännös, jonka nojalla me­
renkulkuviranomaisten on annettava tullilaitok­
selle tämän pyytämää virka-apua. 

10 §. Majakka- ja jäämaksua koskevista sään­
nöksistä puuttuvat kokonaan maksuunpanoa, 
maksun suorittamista ja kantoa koskevat mää­
räykset tai ne ovat puutteelliset. Tullilaitos on 
kuitenkin mahdollisuuksien mukaan noudatta­
nut tullilainsäädännön säännöksiä. Lainkohdas­
sa ehdotetaan lakiin otettavaksi viittaukset so­
veltuviin tullilain säännöksiin (39-4 3 §). 
Aluksen kotipaikkaa lähinnä oleva tai aluksen 
lähtö- tahi tulopaikan tullitoimipaikka suorittaa 
maksuunpanon. Muutoksenhakuviranomaisena 
toimii tullihallitus ja edelleen korkein hallinto­
oikeus. Nykyisessä laissa ei ole lainkaan sään­
nöksiä oikaisusta, jälkimaksatuksesta, maksun­
korotuksesta tai virhemaksusta. Käytännössä 
esiintyy huomattavaa tarvetta saada lakiin hal­
linnollisia sanktioita, jotka ehdotuksen mukaan 
otetaan yhdenmukaisina tullilainsäädännön vas­
taavien säännösten kanssa. Tullilain 34 § :n 1 
momenttia voidaan soveltaa lainkohdassa sääde­
tyin edellytyksb oikaistaessa väylämaksua. Jäl­
kimaksatus voidaan toimittaa soveltuvin osin 
tullilain 35 §:ssä säädetyin edellytyksin. Jälki­
maksatusoikeus on väylämaksun osalta kuiten­
kin hieman suppeampi, koska tullilain ilmoi­
tusmenettelyä ei kokonaisuudessaan voida so­
veltaa väylämaksun määräämisessä. Väylämak­
sua voidaan korottaa samojen perusteiden mu­
kaan kuin tullilain 36 §:ssä säädetään. Mikäli 
aluksesta ei kanneta väylämaksua, mutta se 
joutuu kuitenkin tekemään alus- ynnä muut 
ilmoitukset, on tällöin, mikäli tietoja ei anne­
ta tai annetaan virheellisinä, sovellettava tulli­
lain 3 7 §: ssä virhemaksua koskevia säännök­
siä. 

11 §. Koska kauppa- ja teollisuusministeriön 
tai tullihallituksen päätös 6 § :ssä tarkoitetus-

sa asiassa perustuu harkintavaltaan eikä ky­
seessä ole oikeusturvaa koskeva vaatimus, eh­
dotetaan lakiin otettavaksi lisäys, jonka mu­
kaan ministeriön tai tullihallituksen antamaan 
päätökseen 6 §: ssä tarkoitetussa asiassa ei saa 
valittamalla hakea muutosta. 

12 §. Väylämaksulaissa on säännökset mak­
sun yleisistä perusteista. Maksun suuruutta ja 
perimistä koskevista tarkemmista yksityiskoh­
dista tulisi antaa säännökset asetuksella. 

Saimaan kanavan liikennettä koskevat erityi­
set helpotukset on tarkoitus säilyttää, minkä 
vuoksi lainkohtaan on otettu asiasta säännös. 

1.2. Laki lästimaksusta annetun lain muutta­
misesta. 

2 §. Säännöksellä pyritään täydentämään 
voimassaolevaa sääntelyä. 

Maksuvelvollinen alus voidaan joutua lastin 
vuoksi muuttamaan avoimin suojakansin kulke­
vasta suljetuin suojakansin kulkevaksi. Tästä 
aiheutuu nettovetoisuuden lisäys, josta ei ole 
suoritettu lain 1 §: n edellyttämää lästimaksua. 
Lisäämällä nettovetoisuuksien erotusta vastaava 
maksuvelvollisuus laKiin ehkäistään myös se, et­
tä alukselle tarkoituksellisesti hankittaisiin mak­
sun perusteena käytettävä mittakirja ensin avoi­
min kansin ja sen jälkeen muutettaisiin alus 
kulkemaan suljetuin suojakansin. 

2. T a r k e m m a t s ä ä n n ö k s e t j a 
m ä ä r ä y k s e t. 

Luonnokset tarkemmiksi säädöksiksi toimite­
taan eduskunnalle valiokuntakäsittelyn yhtey­
dessä. 

3. Voimaan t u 1 o. 

Kun tarkemoien säädösten valmistelu on ta­
pahtunut rinnan esityksen kanssa, ei tarkempien 
säädösten valmisteluun ole tarpeen varata ai­
kaa. Lait ja niihin liittyvät asetukset on tar­
koitus saattaa voimaan maaliskuun alusta 1981. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Eduskun­
nan hyväksyttäviksi seuraavat lakiehdotukset: 
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1. 
Väylämaksulaki. 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 §. 
Merenkulussa käytettävien julkisten kulku­

väylien ja vesiliikenteelle tarpeellisten turvalait­
teiden rakentamisesta, ylläpidosta ja hoidosta 
sekä jäänmurtajien avustustoiminnasta valtiolle 
aiheutuneiden kustannusten kattamiseksi kan­
netaan valtiolle väylämaksua sen mukaan kuin 
tässä laissa säädetään. 

Luotsaustoiminnasta valtiolle aiheutuneiden 
kustannusten kattamiseksi kannettavasta luot­
sausmaksusta ja merenkulkulaitoksen alusten 
suorittamasta hinauksesta perittävästä maksus­
ta säädetään erikseen. 

2 §. 
Väylämaksua on velvollinen suorittamaan 

jokainen, joka harjoittaa kauppamerenkulkua 
Suomen aluevesillä rekisteröidyllä suomalaisella 
aluksella taikka ulkomaalaisella aluksella. 

Asetuksella säädettävinä talvikuukausina väy­
lämaksua voidaan korottaa perimällä erityinen 
talvilisä. 

Velvollisuutta suorittaa väylämaksua ei ole, 
milloin alus matkalla ulkomaisesta satamasta 
toiseen kulkee Suomen aluevesien kautta poik­
keamatta Suomessa satamaan. 

3 §. 
Väylämaksun .suuruus säädetään asetuksella 

ottaen huomioon aluksen nettovetoisuus ja so­
veltuvuus talviliikenteeseen. Väylämaksulla ka­
tetaan 1 §:ssä tarkoitettujen merenkulussa käy­
tettävien julkisten kulkuväylien ja vesiliiken­
teen turvalaitteiden rakentamisesta, ylläpidos­
ta ja hoidosta sekä jäätimurtajien avustustoi­
minnasta aiheutuneet kustannukset. Jäänmur­
tajien avustustoiminnasta valtiolle aiheutuvista 
kustannuksista voidaan kuitenkin osa jättää huo­
mioon ottamatta yksityiskohtaisia maksuperus­
teita ja maksuja asetuksella säädettäessä. 

Aluksen nettovetoisuuden ja talviliikentee­
seen soveltuvuuden lisäksi voidaan väylämaksun 
suuruutta määrättäessä ottaa huomioon muita-
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kin aluksen rakenteeseen ja liikennöintiin vai­
kuttavia tekijöitä. 

Väylämaksu voidaan suorittaa erikseen kul­
takin matkalta, kuukaudelta tai kalenterivuo­
delta. 

4 §. 
Ulkomaanliikennettä harjoittavasta aluksesta 

on annettava alusilmoitus sekä muut asetukses­
.sa tarkemmin mainittavat tiedot ja asiakirjat sii­
hen tullitoimipaikkaan, jossa aluksen lähtö- tai 
tuloselvitys tapahtuu. 

Kotimaanliikennettä harjoittavasta aluksesta 
on annettava vastaavat tiedot aluksen kotipaik­
kaa lähinnä olevaan tullitoimipaikkaan. Tiedot 
on annettava kunakin vuonna vuosimaksun suo­
rittamista varten maaliskuun loppuun mennes­
sä tai, jos alus ei ole silloin liikenteessä, välittö­
mästi aluksen aloittaessa liikenteen. Kuukausi­
maksua varten ilmoitus on tehtävä vastaavasti 
välittömästi aluksen lähtiessä matkaan. 

5 §. 
Väylämaksusta vapautettuja ovat alukset: 

1 ) joita käytetään yksinomaan sisävesiliiken­
teessä; 

2) jotka valtio omistaa; 
3) jotka pakottavista syistä tai ainoastaan 

saadakseen määräyksiä jatkettavaa matkaa var­
ten tai kuntoonpanoa taikka sen tarpeellisuu­
den tutkimista varten poikkeavat Suomen sata­
maan jättämättä taikka ottamatta lastia tai mat­
kustajia; tai 

4) jotka ovat suorittaneet asetuksessa tar­
kemmin säädettävän määrän matkoja, joista on 
kertynyt sanottuja matkoja vastaava väylämak­
sumäärä. 

Toiseen kertaan suoritettavasta väylämaksus­
ta vapautettuja ovat myös alukset, jotka yhden 
ja saman matkan aikana poikkeavat Suomessa 
tapahtuvien lastausten välillä täydentämään las­
tia lastaus- tai ahtausteknisistä syistä ulkomaan 
satamassa. 
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6 §. 
Kauppa- ja teollisuusministeriö voi asetuksel­

la säädettävillä perusteilla yksittäistapauksessa 
myöntää alennuksen tai vapautuksen väylämak­
sun suorittamisesta tai määrätä jo suoritetun 
väylämaksun tai osan siitä maksettavaksi takai­
sin. 

Asetuksella voidaan tullihallitus valtuuttaa 
myöntämään 1 momentissa tarkoitettu alennus 
tai vapautus taikka maksun palautus, milloin 
myönnettävän · edun määrä ei ylitä asetuksella 
säädettävää summaa eikä kysymyksessä ole aikai­
semman käytännön muuttaminen tai muuten pe­
riaatteellisesti tärkeä tapaus. 

7 §. 
Maksun suorittamisesta vastaa aluksen omis­

taja. Sama vastuu on myös sillä, joka omistajan 
puolesta ilmoittaa aluksen tulo- tai lähtöselvitet­
täväksi. 

Maksuvelvollisella, joka ei asu Suomessa, 
sekä ulkomaisella maksuvelvollisella tulee olla 
piiritullikamarin hyväksymä Suomessa asuva 
edustaja, joka on vastuussa tämän lain mukaan 
maksuvelvolliselle johtuvista velvoitteista ja 
seuraamuksista. 

8 §. 
Joka laiminlyö tämän lain tai sen nojalla 

annettujen säännösten tai määräysten mukaisen 
ilmoittamis- tai muun velvollisuuden tai muu­
ten rikkoo sanottuja säännöksiä tai määräyk­
siä, on tuomittava, jollei teosta muualla laissa 
ole säädetty ankarampaa rangaistusta, väylä­
maksurikkomuksesta sakkoon tai enintään kuu­
.deksi kuukaudeksi vankeuteen. 

9 §. 
Tullilaitos valvoo tämän lain noudattamista 

sekä huolehtii tässä laissa tarkoitetun väylämak-

sun määräämisestä, maksuunpanosta ja kan­
nosta. 

Merenkulkuviranomaisten on to1m1tettava 
tullilaitokselle tämän lain soveltamisessa tarvit­
tavaa aineistoa, selvityksiä ja lausuntoja sekä 
annettava tarvittaessa muutakin virka-apua. 

10 §. 
Väylämaksun määräämisestä, suorittamisesta, 

viranomaisista, ilmoittamisvelvollisuudesta, 
maksunoikaisusta, jälkimaksatuksesta, maksun­
korotuksesta, virhemaksusta, maksun maksa­
misen laiminlyömisestä, muutoksenhausta ja 
muutoinkin on, jollei tässä laissa ole toisin 
säädetty, soveltuvin osin voimassa, mitä tulli­
laissa (573/78) tai sen nojalla on säädetty. 

11 §. 
Kauppa- ja teollisuusministeriön tai tullihal­

lituksen päätökseen tämän lain 6 §:ssä tarkoi­
tetussa asiassa ei saa valittamalla hakea muu-
tosta. 

12 §. 
Tarkemmat säännökset tämän lain täytän­

töönpanosta annetaan asetuksella. 
Tässä laissa tarkoitetun maksun kantamisesta 

Saimaan kanavalla säädetään asetuksella. 

13 §. 
Tämä laki tulee voimaan päivänä 

kuuta 198 . 
Tällä lailla kumotaan majakkamaksun suorit­

tamisesta 19 päivänä elokuuta 1921 annettu 
laki ( 196/21) ja jäämaksun suorittamisesta 
talvisaikaisesta kauppamerenkulusta 23 päivänä 
joulukuuta 1920 annettu laki (324/20) sekä 
merenkulkumaksujen perimisestä suojakansi­
aluksista eräissä tapauksissa 25 päivänä loka­
kuuta 1963 annettu asetus ( 463/63). 
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2. 

Laki 
lästimaksusta annetun lain muuttamisesta. 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti lisätään lästimaksusta 8 päivänä toukokuuta 1936 an­
nettuun lakiin (189/36) siitä 12 päivänä marraskuuta 1954 annetulla lailla (410/54) kumo­
tun 2 § :n tilalle uusi näin kuuluva 2 §: 

2 §. 
Milloin lästimaksu on peritty sen vetoisuuden 

mukaan, joka aluksella on avoimin suojakansin, 
ja alus sen jälkeen samalla matkalla tai myöhem­
min samana vuonna selvitetään ulkomaanliiken-

Helsingissä 31 päivänä lokakuuta 1980. 

teessä suljetuin suojakansin, on lästimaksua pe­
rittävä lisää vetoisuuden lisäystä vastaava määrä. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 198 . 

päivänä 

Tasavallan Presidentti 
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Kauppa- ja teollisuusministeri Ulf Sundqvist 




